4

[image: image1.jpg]

Б е л г о р о д с к а я   о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Грайворон

24 ноября 2025  года

№ 748
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории

Грайворонского муниципального округа Белгородской области на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов Грайворонского муниципального округа от 23 апреля 2025 года № 249
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области» постановляю:
1.
Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области на 2026 год (прилагается).

2.
Управлению муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского муниципального округа (Зайцев А.В.) обеспечить выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области на 2026 год.

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Родной край»,                      сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4.
Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации - председателя комитета финансов и налоговой политики администрации Грайворонского муниципального округа А.А. Бляшенко.

	Глава администрации
	Д.А. Панков

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Грайворонского муниципального округа

Белгородской области

от 24.11.2025 №748
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на территории Грайворонского муниципального округа
Белгородской области на 2026 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: земли, земельные участки или части земельных участков в границах Грайворонского муниципального округа Белгородской области.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального земельного контроля являются индивидуальные предприниматели, юридические лица, физические лица.

Главной задачей управления муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского муниципального округа Белгородской области (далее - Управление) при осуществлении муниципального земельного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Управлением осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2025 году.

В частности, в 2025 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального земельного контроля, в том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,
а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

В связи с оперативной обстановкой были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной и телефонной связи.

Проведенная Управлением в 2025 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований действующего законодательства.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1.
Целями реализации программы профилактики являются:

–
предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельного законодательства;

–
предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушения обязательных требований;

–
повышение прозрачности системы контрольной деятельности;

–
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

–
устранение существующих и потенциальных условий, причин
и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований
и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

–
создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах
их соблюдения.

2.2.
Задачи программы профилактики:

В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

–
создание функционирующей системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

–
выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

–
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством;

–
выявление типичных нарушений обязательных требований
и подготовка предложений по их профилактике;

–
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;

–
формирование единого понимания подконтрольными субъектами обязательных требований.

–
снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

2.3.
В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru) актуальной информации:
	в течение 2026 года поддерживать
в актуальном состоянии
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля
	поддерживать
в актуальном состоянии
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	по мере необходимости
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых
при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	поддерживать
в актуальном состоянии
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица
	в течение 2026 года поддерживать
в актуальном состоянии
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	доклад о муниципальном земельном контроле
	не позднее
15 марта 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	2
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения    обязательных требований земельного законодательства посредством:
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	публикаций в средствах массовой информации

(газеты, журналы, интернет-ресурсы, социальные сети)
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	публикаций на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru)

	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	3
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	4
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется должностным лицом Контрольного органа
по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
и не должно превышать 15 минут
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	в виде письменных разъяснений
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	посредством размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного руководителем Контрольного органа, по однотипным обращениям (более пяти однотипных обращений) контролируемых лиц
и их представителей
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

	5
	Профилактический визит проводится Инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании
и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых
в отношении объектов контроля, исходя из его отнесения
к соответствующей категории риска.
	в течение 2026 года
	Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Грайворонского
муниципального округа

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31 июля 2021 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного органа
	100 %

от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий, проведенных контрольным органом